1369. *Electio rectoris Marsili de Inghen.*

1371, Junii 24, Parisiis.

Item anno Domini 1371, in festo beati Johannis Baptiste, electus fuit in rectorem idem<sup>1</sup> magister Marcilius [de Inghen] nullo intrancium reclamante, et sic iterato habuit labores et expensas, licet non tot et tantas.

Mus. Britann. ms. add. 17304, fol. 142<sup>b</sup>. — Bulaeus, IV, 436.

1. « idem » refertur ad rectoriam Marsili an. 1367, Oct. 11 (supra, n° 1338), quae in ms. in eadem pagina immediate praecedit.

1370. *Gregorius XI (Johanni de Calore) cancellario Paris., ut Raymundum de Bona, Ord. Praed., qui philosophiam et librum Sententiarum legit, et in pluribus conventibus dicti Ordinis lector principalis fuit, et nunc actu ecclesiae Lugdunensis lector existit, ad legendum librum Sententiarum tempore aestivali ut baccalareum in scolis fratrum dicti Ord. anno septuagesimo secundo vel alio sequenti deputet. Dat. apud Villamnovam Avignon. dioc. ij kal. Julii, anno primo. « Viri sacre ».*

1371, Junii 30, apud Villamnovam.

Reg. Vat. Aven. Gregorii XI, vol. II, fol. 329. — An. 1375, Octob. 11 (v. id. Octob. an. v), Sententias jam legit et actus scholasticos exercuit, et Gregorius XI injungit cancellario ut eidem magisterii honorem et docendi licentiam concedat (Reg. Vat. Aven. Greg., vol. XXIII, fol. 459, « Viri sacre lectionis »). Profecto, in *Catal. licent. in s. theol.*, Bibl. nat. Paris., mss. lat. 5657<sup>a</sup>, 12850, inter licentiatos in theol. an. 1375 affertur. — An. 1379, confessor papae et praefectus capellae Clementis VII, et fortasse etiam Bibliothecae (vid. Ehrle, *Hist. Bibl. Rom. pontif.*, I, 738); an. 1380, Januar. 27, factus est episcop. Vasio-nens. (Reg. Aven. Clem. VII, vol. XVII, fol. 43<sup>b</sup>).

1371. *Gregorius XI (Johanni de Calore) cancellario Paris., ut Johannem Gutenperg<sup>1</sup>, Ord. Min. (qui in fratrum dicti Ordinis domo de Herefordia Magunt. dioec., ubi studium viget generale Ord. in theol., principalis lector existit, libros Sententiarum in studio generali legendo debite complevit, ac in studio Parisiensi in praesentia Universitatis ejusdem studii ultra communem consuetudinem frequentissime praedicavit et alias actus scholasticos exercuit ibidem, ac ex tunc philosophiam Aristotelis naturalem et moralem commentavit, Bibliam quoque legit pluribus annis in studio generali), ad libros Sententiarum legendos in domo fratrum ipsius Ordinis vel extra illam in scholis extraordinariis in hinc proxime futura vel in alia ex tunc immediate sequenti sine praejudicio illius, qui Sententias ordinarie legit, admittat, et eum post lecturam ad honorem magisterii in eadem facultate promoveat<sup>2</sup>. Datum apud Villamnovam Avignon. dioc. xv kal. Augusti, anno primo. « Viri sacre ».*

1371, Julii 18, apud Villamnovam.

Reg. Vat. Aven. Gregorii XI, vol. I, fol. 427<sup>b</sup>.

1. Verisimiliter ex eadem familia, quia inventor typographiae, Johannes Gutenberg, exortus est. — 2. Caetera ut supra n° 1365 : « ita tamen » etc.

1372. *Gregorius XI (Johanni de Calore) cancellario Paris., ut Thoma de Rossy, Ord. Min., qui in studio Parisiensi cursum suae auditionis perfecit, coram Universitate dicti studii plures verbum Dei honorifice proponendo et deinde in partibus Scotiae, de quibus est oriundus, artes et theologiam perlegit., ad legendum librum Sententiarum in proxime futura aestate, aut si pro illa aliquis frater ipsius Ord. ibidem fuerit forsitan deputatus, in altera, vel etiam postea admittat, ipsique deinde magisterii honorem et docendi licentiam in eadem facultate largiatur. Dat. Avinione v non. Octobris, anno primo. « Viri sacre ».*

1371, Octobris 3, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Gregorii XI, vol. II, fol. 342<sup>b</sup>. — Thomas Parisiis magisterium recepit. An. 1375, Octob. 23, episcopus

Glasguensis<sup>1</sup> facultatem obtinuit, Thomam, qui ante annum libros Sententiarum Parisiis perlegit et magistris baccalareisque de pluribus quaestionibus respondit, et nunc vicarius generalis Ord. in regno Scotiae fuit, ad magisterium in theologia promovendi (Reg. Greg. XI, n° 286, fol. 265). — An. 1379, Jul. 15, Clem. VII episcopis Glasguens, et S. Andreae<sup>2</sup> mandavit ut Thomam de Rossi, O. M., mag. in theol., eccl. Candidae Casae in episcopum praeficerent (Reg. Aven. Clem. VII, vol. XIII, fol. 524).

1. Galterus de Wardlaw, mag. art. et theol., olim suppositum Univers. Paris. Vid. *Chartul.*, II, n° 1061, not. 3. — 2. Guillelmo (Landel), qui, rejecto Guillelmo Bell, decano Dunkeldens., an. 1342, Febr. 18, nominatus est episc. S. Andreae (Reg. Vat. Benedicti XII, n° 129, fol. 375).

---

**1373.** *Gregorius XI (Johanni de Calore) cancellario Paris., ut Johannem de Sancto Nazario, Ord. Min., qui primo philosophiam et deinde Biblam in studio Parisiensi legit, et in diversis solennibus locis dicti Ord. lector principalis fuit, ad legendum librum Sententiarum in proxima aestate vel sequenti admittat, et deinde ad magisterii honorem in facultate theologiae promoteat. Dat. Avenione non. Novembris, anno primo. « Viri sacre ».*

1371, Novembris 5, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Gregorii XI, vol. I, fol. 527. — E *Catal. licent.* in Bibl. nat. (mss. lat. 5657<sup>a</sup>, 12850) an. 1374 licentiatus est.

---

**1374.** *Gregorius XI (Johanni de Calore) cancellario Paris., ut Gilberto Wichman can. eccl. S. Andreae, Ord. S. Aug., in jure can. baccal. (qui Parisiis per sex annos in jure can. studuit et in eodem jure « gradum bacallariatus » accepit, sed propter consuetudines et statuta studii Paris. debeat longis temporibus exspectare antequam in dicto jure ad gradum licentiae assumatur), consideratione Caroli Francorum et Roberti Scotiae regum, postquam in jure cau. per biennium in eodem studio legerit et per doctorum dicti studii in eadem facultate diligentem examinationem ad hoc idoneus repertus extiterit, licentiae gradum in eadem facultate largiatur. Dat. Avinione viij kat. Februarii, anno secundo. « Sicut debetur. »*

1372, Januarii 25, Avenione.

Reg. Vat. Gregorii XI, n° 283, fol. 41<sup>b</sup>.

---

**1375.** *Gregorius XI Ferrico Cassinelli permittit Parisiis in theol. et decret. regere, quamvis magistri et doctores Paris. contradicant.*

1372, Januarii 28, Avenione.

Dilecto filio Ferrico Cassinelli<sup>1</sup> canonico Paris., s. theol.<sup>2</sup> ac utrinque juris professori, salutem, etc. Sicut debetur, etc. Cum itaque, sicut exhibita nobis tua petitio continebat, dilecti filii magistri et alii doctores studii Paris. in dicta facultate canonum tibi, qui ut asseris in dictis facultatibus theologie et canonum ibidem actu regis, ad actum predictum exercendum et regendum de presenti admittere contradicant, et ne jura et emolumenta eisdem regentibus dari et prestari consueta percipias impedire presumant, pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum ut providere tibi in premissis de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque.... ut actus predictos in dictis facultatibus quotiens tibi videbitur in eodem studio exercere ac privilegiis, emolumenis et redditibus regentibus in eodem studio in facultatibus predictis pro tempore debitissimi et gaudere et ea percipere valeas,

\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* III.

statutis.... dicti studii.... non obstantibus..., tibi auctoritate presentium de speciali gratia indulgemus. Dat. Avinione v kal. Februarii, anno secundo.

Reg. Vat. Aven. Gregorii XI, vol. XV, fol. 185. — Non obstante mandato apostolico nonnulli doctores praedictum Ferri-  
cum « Cassunelli » impediverunt, et Gregorius eodem anno, Decemb. 17, cancellario Paris. iterum scripsit (Reg. Vat. Secret.,  
nº 268, fol. 229) « Dudum pro parte ».

1. An. 1369, Novemb. 25, in canon. Paris. receptus est. Arch. nat. Paris. LL. 107, p. 380. An. 1375, Aug. 27, factus  
est, cum esset archidiaconus Ambian. et mag. theol., episcopus Lodovens. (Reg. Aven. Greg. XI, vol. XXV, fol. 454); an. 1382,  
Octob. 17, episc. Autissiod. (Reg. Aven. Clem. VII, fol. 60); an. 1390, Januar. 29, archiepisc. Remens. (ibid., vol. LVII, fol. 73).  
De eo pluries infra. — 2. Fuit etiam in art. licentiatus, « ac Parisius in decretis actu regit, Sententiasque legit ibid. », scri-  
bitur ad an. 1371, Jan. 27, cum factus est can. Morinen. (Reg. Aven. Greg. XI, vol. V, fol. 637<sup>b</sup>). Ex quo sequitur eum  
an. 1371-1372 licentiam in theol. receisse.

**1376.** *Carolus V, rex Francorum, prohibet ne receptor Ambianens. frumentum, quod veri scholares Paris.  
recipiunt ex eorum beneficiis vel patrimonio, ad usum sustentationis, retineatur. Donné en nostre hostel de  
Saint Pol à Paris le xxvij<sup>e</sup> jour de Fevrier l'an de grace mil CCCLX et onze, et de nostre regne le huitième.  
« Comme nous ».*

**1372, Februarii 27, Parisiis.**

Originale in Arch. Univers. Paris., thec. II, A. 5. v. — *Recueil des priviléges de l'Université de Paris*, p. 84. *Ordonn.  
des rois de France*, V, 455. — Vid. supra nº 1367.

**1377.** *Rector electus Mattheus de Hersino. De festis SS. Ambrosii et Hieronymi.*

**1371, Decembris 16-1372, Martii 24, Parisiis,**

Anno Domini 1371, xvij die mensis Decembris, electus fuit concorditer in rectorem  
Universitatis Parisiensis magister Matheus de Hersino<sup>1</sup> nullo intrantium reclamante. In  
qua rectoria habuit labores plurimos et expensas.

Illo anno fuerunt ordinati sermones in Universitate de sanctis Ambrosio et Jheronimo,  
quod decetere fierent in domo Minorum, nisi festa acciderent diebus dominicis, quibus  
diebus fierent in domo Predicatorum.

Mus. Britann. ms. add. 17304, fol. 142<sup>b</sup>.

1. Fuit nat. Picard., de quo jam supra p. 85.

**1378.** *Gregorius XI ad priorem generalem Ord. Eremit. S. August., ut circa magistros theol. Ord. modus idem  
servetur ac apud Praedicatorum, Minores et Carmelitas.*

**1372, Maii 1, Avenione.**

Dilecto filio priori generali<sup>1</sup> fratrum Ordinis Heremitarum sancti Augustini salu-  
tem, etc. Ad ea, etc. Hinc est quod nos certis ex causis nostrum ad id moventibus animum  
volentes quod in Ord. fratr. Heremit. S. Aug., cuius prior generalis existis, tam circa pro-  
visionem victus et vestitus ac statum fratrum dicti tui Ord. in theologia magistrorum, qui  
26.

sunt et erunt pro tempore, quam etiam circa voces ipsorum in Capitulis generalibus vel provincialibus ejusdem Ord. habendas ille mos et modus servetur, qui per dilectos filios Predicotorum et Minorum ac Carmelitarum Ordinum fratres in eadem theologia magistratos servari consuevit et servatur ad presens, videlicet quod nullus hujusmodi magistrorum, nisi actu legens existat, aliquid plus ab Ordine suo recipiat quam alii fratres Ordinis antedicti, nec aliquis ipsorum in generalibus vel provincialibus capitulis pretextu hujusmodi magisterii vocem habeat nec ad ipsa capitula admittatur, nisi pro ipsorum capitulo officialibus ad hoc specialiter electi extiterint....<sup>2</sup> Dat. Avinione kal. Maii, anno secundo.

Reg. Vat. Aven. Gregorii XI, vol. XIII, fol. 271v.

1. Guidoni de Belloreguardo, ab an. 1371, Maii 25, de quo jam supra n° 1248<sup>a</sup>, not. 4. — 2. Summus pontifex praecepit ut prior generalis hunc morem observare faciat.

### 1379. *Natio Anglicana opponit se quibusdam articulis ad Gregorium XI mittendis.*

1372, Martii 17, Parisiis.

In nomine Domini, amen. Noverint universi presens publicum instrumentum inspec-turi, quod anno ejusdem millesimo trecentesimo septuagesimo primo, secundum usum ecclesie Gallicane, die decima septima mensis Martii, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Gregorii divina providencia pape undecimi anno secundo, apud Sanctum Maturinum Parisius, venerabilibus et circumspectis viris doctoribus et magistris Parisius actu regentibus, videlicet in theologie, decretorum, medicine, et arcium facultatibus, ad congregacionem generalem, prout moris est, ibidem celebrandam, ex jussu venerabilis et circumspecti viri, magistri Mathei de Hersino, tunc rectoris Universitatis Parisiensis, convocatis sufficenter et congregatis, proposuit dictus rector utrum expediret mittere quosdam articulos<sup>1</sup> sigillatos dicto domino nostro summo pontifici; deinde propo-suit idem rector ultimum articulum esse super supplicationibus et injuriis. Quibus propo-sitis, surrexit venerabilis et discretus vir magister Marcelius de Inghen, magister in artibus, una cum pluribus magistris nationis Anglicane, et nomine ipsius nationis proponendo supplicavit et requisivit in plena congregacione, quatinus predicti articuli ad dictum domi-num nostrum summum pontificem, prout erant sive sunt scripti, non mitterentur, specia-liter quoad illum articulum continentem, quod in omnibus ordo rotuli observetur in con-currenciis magistrorum, si qui concurrant; offerens Universitati predicte eam sufficenter informare, quod ille articulus, videlicet « quod in omnibus, etc. » est contra Deum et justiciam et in maximum sue nationis prejudicium et gravamen. Ad quod ostendendum peciit, in mei publici notarii et testium subscriptorum presencia, idem magister Marcelius nomine nationis predicte, sibi dari deputatos ab Universitate predicta, et qui nationem

suam predictam in suis rationibus et motivis haberent audire, et Universitati predice refferre, ut per eam predicte nacioni breve fieret justicie complementum.

Qui quidem magister Marcellius, nomine et tanquam procurator sue nacionis prefate, ad hoc, ut asserebat, legitime constitutus, in mei publici notarii et dictorum subscriptorum testium presencia, protestatus fuit de appellando, nomine procuratorio predicto, in causu (*sic*) quo in suis rationibus non audiretur, et ad eas ostendendas rationabiliter non admitteretur, vel alias quoquo modo nacio sua predicta gravaretur. Quibus sic actis, dictus rector, in dictorum doctorum et magistrorum deliberacione posuit et eisdem precepit, quod deliberarent super hiis que in eorum deliberacione posuerat, maxime super illis articulis. Et postmodum dictis facultatibus et quatuor nacionibus, videlicet nacione Gallicana, nacione Picardorum, nacione Normannorum et nacione Anglicana, ut consuetum est, ad partem sustractis, et habita deliberacione inter ipsas, et postea ad deliberaciones suas reddendas iterato congregatis, deliberavit dictus rector, nomine facultatis arcium, primo per hunc modum: videlicet, quod due naciones deliberabant simpliciter, quod mitterentur dicti articuli sicut erant et sunt scripti et sigillati; et alie due naciones deliberabant et deliberaverunt, quod non mitterentur sicut sunt; sed ille articulus, dicte nacioni Anglicane prejudiciabilis, totaliter deponeretur. Insuper magister Petrus Lupi, nomine facultatis medicine, deliberavit simpliciter, quod mitterentur dicti articuli prout sunt sigillati et ordinati. Tercio, magister Lambertus de Flore Sicco, decanus facultatis decretistarum, nomine facultatis sue deliberavit per hunc modum: primo, quod dicta nacio Anglicana in suis rationibus audiretur quoad articulum illum, quem sibi dicit esse prejudiciabilem; secundo deliberavit, quod alii articuli sine ulteriori dilacione ad curiam transmittenterentur. Quarto loco deliberavit magister Nicholaus de Laingniis, nomine facultatis sacre theologie, quod dicta nacio Anglicana in suis rationibus audiretur; et ad illas audiendas deputavit venerabiles viros magistrum Symonem Freron de nacione Gallicana, magistrum Nicholaum Oresme nacionis Normannorum, et magistrum Petrum Brevis nacionis Picardorum, sacre theologie professores: et postquam esset audit a dicta nacio, tunc fieret de articulis secundum quod dicte Universitati videretur expedire. Et finaliter deliberavit idem magister Nicholaus de Laingniis, nomine quo supra, quod littere regie super quatuor milibus florenorum ex nunc sine ulteriori dilacione ad curiam transmittantur<sup>2</sup>. De et super quibus omnibus et singulis, dictus magister Marcellius, nomine quo supra, peciit a me notario publico, in dictorum hic subscriptorum testium presencia, sibi fieri atque tradi publicum instrumentum, sive publica instrumenta, unum, duo, sive plura, dum et quando sibi et nacioni sue predice fuerit oportunum. Acta fuerunt hec Parisius, anno, die, inductione, mense, pontificatu et loco quibus supra, hora tertiarum vel circiter, presentibus ad hoc venerabilibus et discretis viris, magistris Jacobo Juvenis, Guillermo Carnificis<sup>3</sup>, Thoma Mielle<sup>4</sup>, magistris in artibus, et pluribus aliis doctoribus et magistris, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Guerinus de Bochahou, clericus Briocensis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, *etc.*

Archiv. Univ. Par., theca XIV, n<sup>o</sup> 26 (olim Arch. nat. Anglie, notat. G. 3). — Jourdain, n<sup>o</sup> 741. — In *Lib. proc. nat. Angt.* de hoc agitur ad Martii 6 et 19 (vid. *Auctar. Chart. Univers.*, I). In Arch. Univ., l. e., n<sup>o</sup> 27 (Jourdain, n<sup>o</sup> 742), exstat documentum an. ejusd., April. 3, in quo agitur de simili deliberatione sub rectore Petro de Hersino<sup>3</sup>. Tres nationes voluerunt nationem Anglicanam audiri. Ex parte fac. decretorum Lambertus de Flore Sieeo, decanus, et mag. Johannes Champieng, ex parte theologorum magistri Symnn Freron, Nicolaus Oresme et Petrus Brevis deputabantur ad audiendum nat. Anglie. Medici tunc non comparebant.

1. Agitur de articulis communibus, qui hoc et posteriori tempore rotulo Universitatis preeponebantur. — 2. De quo supra n<sup>o</sup> 1348. — 3. Tunc in medicina studente. — 4. An. 1371. Januar. 29, jam per quatuor annos in theol. studens, « alias nnntius et rector Univers. » (Reg. Aven. Greg. XI, vol. VI. f. 415). — 5. Vid. n<sup>o</sup> 1380, not. 1.

**1380.** *Deliberatio quatuor facultatum Universitatis Parisiensis de dictis articulis a natione Anglicana non probatis.*

1372, Maii 3, Parisiis.

In nomine Domini, amen. Noverint universi presens publicum instrumentum inspecturi, quod anno ab Incarnatione ejusdem millesimo trecentesimo septuagesimo secundo, die tercia mensis Maii, inductione decima, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Gregorii divina providencia pape undecimi anno secundo, in congregacione generali magistrorum regencium Universitatis Parisiensis apud Sanctum Maturinum dicta die, ut moris est, celebrata, ex jussu venerabilis et circumspecti viri magistri Petri de Hersino<sup>1</sup>, dicte Universitatis tunc rectoris, ibidem convocatorum et congregatorum ad deliberandum super quibusdam articulis, in eorum deliberacionibus per dictum rectorem positis, nec non et ad audiendum relacionem deputatorum alias datorum per Universitatem antedictam ad audiendum raciones quasdam, per procuratorem et magistros de natione Anglicana sibi propositas et in scriptis traditas, de et super quodam articulo in rotulo Universitatis predicte ad curiam destinando inserto, quem dicta nacio Anglicana alias sibi esse prejudicia[bi]lem asseruit, et contra juris tam divini quam humani tenorem, super quo etiam dicta nacio Anglicana deputatos sibi dari cum instancia requisivit : in mei publici notarii et testium subscriptorum presencia, retulit venerabilis et circumspectus vir magister Petrus Brevis, sacre theologie doctor, nationis Picardie, ad hoc requisitus per rectorem antescrīptum, quod convocatis Universitatis predicte deputatis super premisso articulo, auditis propositis per illos de dicta Anglicana natione, videbatur majori parti deputatorum predictorum, quod articuli, sicut essent sigillati, non essent mittendi, donec super hiis per dictam Universitatem esset matruius deliberatum; nichilominus alii ex nunc, ne negocium dicte Universitatis pateretur dispendium, mitterentur dicti articuli indilat. Super quo, quid esset agendum, una cum aliis articulis, super quibus Universitas predicta pro tunc vocata fuit, in dicte Universitatis deliberacione per rectorem antedictum propositis habitaque singularum facultatum et nationum deliberacione ad partem, ac deum

eisdem pro audiendo deliberationes congregatis, deliberavit rector predictus, nomine facultatis arcium in hunc modum : videlicet, quod due nationes volebant quod articuli, sicut sunt sigillati et ordinati, mitterentur, non obstantibus propositis per procuratorem nationis Anglicane predicte et deliberacione dictorum deputatorum; et alie due nationes volebant eciam dictos articulos ad curiam transmitti, preter illum de quo est contencio; et de illo plenius et maturius deliberari volebant. Postmodum vero deliberavit magister Thomas de Sancto Petro, nomine facultatis medicine, quia ex eo quod dictus dominus rector posuerat in deliberacionem, non retractando deliberata, sufficieba[n]t dicte facultati alias per ipsam deliberata; ita quod volebat et deliberabat dictos articulos, prout sunt, ad curiam transmitti, non obstantibus quibuscumque objectionibus sive allegacionibus ex parte predicte nationis Anglicane. Insuper tertio loco, magister Lambertus de Flore Sicco, decanus facultatis decretorum, nomine sue facultatis, deliberavit per hunc modum, quod dictus articulus de quo est sermo, dimitteretur, et alii cicius quam bono modo fieri posset ad curiam destinarentur. Quarto et ultimo loco, magister Petrus Brevis, nomine facultatis theologorum, deliberavit in hunc modum, quod sicut deputatis videbatur expediens, super articulo sive articulis, nationem Anglicanam predictam tangente vel tangentibus, fieri deberet et observari; videlicet quod alii articuli quam cicius poterit transmitterentur, et iste vero articulus, donec plenius per Universitatem memoratam esset deliberatum, an expediret vel non, dimitteretur. De et super quibus omnibus et singulis magister Marcellius de Inghen, nomine dicte nationis Anglicane, peciit a me notario publico infrascripto sibi fieri publicum instrumentum.

Acta fuerunt hec Parisius sub anno, die, mense, indictione et pontificatu predictis, hora terciarum, vel circiter, presentibus ad hec venerabilibus et circumspectis viris magistris Johanne de Bornasello, priore de Carnoto<sup>2</sup>, decretorum doctore, Matheo de Hersino, Johanne Le Dos, Guillermo Le Dos, Johanne de Marsonno, magistris in artibus, ac pluribus aliis doctoribus et magistris, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Gnerinus de Bochahou, clericus Briocensis, publicus, *etc.*

Arch. Univ. Par., theca XIV, n° 27 bis (olim E. 3. A). — Jourdain, n° 743.

1. Sicut Matthaeus de Ilersino (supra n° 1377) fuit nat. Picard. (vid. p. 87), et rector a Martii 24. Notatu dignum, duos rectores immediate sequentes ex eadem natione eodemque loco oriundos electos fuisse. — 2. Infra ad an. 1385 et ulias pluries ejusdem etiam mentio fit.

### 1381. *Assignationes baccalareorum Ord. Praed. pro lectura in studio Paris.*

1372, circa Maii 16, Tolosae.

Assignamus ad legendum Sententias Parisius frat. Simonem Vardeli<sup>1</sup> de provincia Francie. Pro anno vero secundo frat. Johannem Castellanum<sup>2</sup> de provincia Hispanie. Item pro anno tertio frat. Bonetum Litelli<sup>3</sup> de provincia Francie. Item ad legendum ibidem

Bibliam immediate post primum, qui jam legit, frat. Johannem Balbi[ni]<sup>4</sup> de provincia Francie.

Fragmentum sine temporis nota (desmplum e codice Bibl. Univers. Bonon. 1535, in fine nunc omnino manco) ad Ord. Praed. pertinens.

1. I. e. Bardelli sen Bardel. In apographo perperam « Johannem ». — 2. In apographo perperam « Simonem ». An. 1376, Jul. 2, Gregorius XI (Joh. de Calore) cancell. Paris. mandavit, nt Johanni docendi licentiam largiretur (Reg. Vat. Greg. XI, n<sup>o</sup> 287, f. 121<sup>b</sup>. « Viri sacre »). Reversa an. 1377 licentiatus est e *Catal. licent.* (mss. lat. 5657<sup>a</sup>, 12850). An. 1382, Oct. 29, nominatus a Clemente VII episc. Salamantin. (Reg. Aven. Clem. VII, vol. XXVIII, f. 107). Ex quo apparet Johannem non semper Urbano VI adhaesisse, ut ex ejus responso ad Petrum archiepisc. Toletanum, quod ante episcopatum scripsit (Bibl. nat. Paris. ms. lat. 1462, f. 72), concludere possemus. In Arch. Vat., *Intr. et Exit. Joh.* XXII, n<sup>o</sup> 54, f. 157, ad an. 1323, alterius Johannis Castellani Ord. Praed. mentio fit, sed « graeci », « qui ibat Parisins causa studendi ». — 3. Apogr. perperam « Bitelli » An. 1375, Jun. 30, Johannes de Calore, cancell. Paris., mandatum recipit, « Bonitum Litelli », qui omnes actus jam exercuit, ad magisterium promovendi (Reg. Aven. Greg. XI, vol. XXV, f. 120). In *Catal. licent.* inter licentiatos an. 1377 affertur. Fuit prior provincialis Franciae, annoque 1391, Decemb. 4, nominatus est inquisitor in civit. et dioec. Carcasson. (Reg. Aven. Clem. VII, vol. LXV, f. 512<sup>b</sup>). — 4. An. 1380 (1381) licentiatus est e *Catal. licent.* (ms. 5657<sup>a</sup>: « Barbini »; ms. 12850 : « Balbini »).

**1382.** *Adam Flamingi, firmarius piscidis in Gravia de impositione vinorum, cum Simonem Thomae, bedellum generalem facultatis decretorum, pro pecia vini acquitum petentem secundum privilegia sua, injuriose percussisset, a Parlamento ad emendam honorabilem damnatur.*

1372, Junii 23, Parisiis.

Lite mota in curia nostra inter procuratorem nostrum, rectorem<sup>1</sup> carissime filie nostre Universitatis Parisiensis et dictam Universitatem, doctores facultatis decretorum et ipsam facultatem ac magistrum Simonem Thome, bedellum generale dicte facultatis decretorum, in quantum quemlibet ipsorum tangebat, actores ex parte una; et Adam Flamingi, bur- gensem Paris., socium et firmarium piscidis in Gravia de impositione et ingressu vinorum, defensorem ex altera; super eo quod dicti actores dicebant quod omnes et singuli magi- stri, scolares, bedelli et supposita dictarum Universitatis et facultatis erant in speciali salva gardia nostra notorie et publice, necnon immunes impositionis seu introitus pro vinis in hereditagiis suis collectis, seu pro eorum victualibus emptis, adeo quod dictus defensor, tempore excessuum in personam dicti Simonis per ipsum perpetratorum, ignorare non poterat, quod dictus defensor anno LXXI<sup>o</sup> plures pecias vini, quas dictus Simon adduci fecerat Parisius, eidem Simoni tanquam bedello dicte facultatis libere fecerat deliberari.

Dicebant insuper quod circa festum Omnium Sanctorum ejusdem anni unam peciam vini de vinis dicti Simonis, et pro suo victu, per portam Sancti Antonii Paris. audduci (*sic*) fecerat, pro cuius introitu unum gobeletum argenti pro vadio dimiserat, pro quo reddimendo cednlam a dicto rectore in forma consueta dicto defensori et suis consociis directam obtinuerat, eamdemque idem Simon tenens virgam argenteam generalis bidelli dictae facul- tatis dicto defensore (*sic*) presentaverat, supplicando pluries ut acquitum dictae pecie vini sibi traderet, quod dictus defensor tradere recusaverat. Quinymo dictus defensor, de premissis non contentus, dictum Simonem injuriose per nasum acceperat ac de pugno seu palma supra genas et caput animo malivolo pluries percusserat.

Insuper, quia dictus Simon eidem defensori dixerat quod dictas injurias una vice emendaret, iterato dictus defensor ceperat dictum Simonem ad duas manus per capucium, et collum dicti Simonis de dicto capucio involvendo, ac iterum pluries supra caput eundem Simonem percusserat, suum cutellum evaginando, de quo dictum Simonem percussisset, nisi exentes dictum defensorem impeditivissent. Preterea dictus defensor suis famulis dixerat : « Verberate istum garcionem beujanum morvosum », personam dicti Simonis ostendendo, ac omnia et singula in personam dicti Simonis in loco publico, videlicet in platea de Gravia committendo. Postque dictus defensor a nobis super remissis dictorum excessuum tacita veritate et expressa falsitate litteras obtinuerat. Quare petebant dictum defensorem in emenda honorabili sibi et eorum cuilibet, videlicet quod dictus defensor sine zona et capucio, nudis pedibus, ac cereum ardentem in manu in curia nostra Parlamenti in dicta platea Gravie, in congregacione Universitatis, in congregacione facultatis decretorum ac in magnis scolis claustris Brunelli, hora lectionis de mane, dictis actoribus presentibus seu ab eisdem deputatis, genibus flexis peteret ab ipsis veniam predictorum excessuum, ac in emendam utilem, videlicet dicte Universitati in duabus mille, dicte facultati in mille, dicto Simoni in mille, et nobis in duabus mille libris parisiens., seu in talibus emendis que dicte curie nostre videbitur expedire, et ad nostram salvam gratiam reintegrandam ac in dampnis interesse et expensis hujus litis condempnari, neenon dictas litteras super remissis dictorum excessuum fore subrepticias et iniquas pronunciari.

Dicto defensore ex adverso proponente quod in mense Novembri ultimo preterito, dicto defensorc sedente ad piseidem vinorum in Gravia, cuius firmarius erat, dictus Simon Thome eidem requisiverat quod sibi acquitum traderet de una pecia vini quam adduci fecerat per unam portarum Paris., quod tunc tradere recusaverat donec cum dicto rectore locutus fuisse, ob id quod eidem Simoni ipso anno pro octo caudis vini in suis vineis collectis ac pro sua provisione asserenti, licet falso, sui contemplacione et amicorum suorum acquitum tradiderat, quodque reperierat dictus defensor quod majorem partem dictarum viij caudarum vini dictus Simon emerat ac in domum suam in vico Sancti Dionisii Parisius sitam pro vendendo duci fecerat, quodque dicto Simone de dicta responsione non contento, dicto defensori dixerat quod, vellet aut nollet, acquitum dicte pecie vini haberet, et ob hoc dictus defensor dicto Simoni dixerat : « Recede, bejaune, aliud tibi non faciam donec cum dicto rectore locutus fuero, » dixeratque dictus Simon eidem defensori : « Verum non dicitur, non sum bejaunus. » Et tunc dictus defensor ob hoc et aliis de causis motus dictum Simonem semel aut bis super caput percusserat et pejus sibi fecisset, si voluisset. Insuper dicti actores, ratione precedentium excessum, coram conservatore privilegiorum Universitatis, dictum reum fecerant conveniri et eundem in processu coram dicto conservatore tenuerant et tenebant. Preterea dictus defensor litteras remissionis veritatem facti continentis a nobis obtinuerat. Quare petebat pronunciari, dictos actores non esse admittendos ad proposita per eos, et si<sup>2</sup> admitterentur, causam et actionem non

habere, et si causam et actionem haberent, a suis conclusionibus absolvi, et si non in toto tamen in tanto, dictasque litteras remissionis fore bonas et justas, neenon in processu extraordinario non debere ponit et etiam in penam corporalem seu dishonestam condempnari non debere, ac in expensis dictos actores condempnari.

Super quibus inquesta facta est de consensu partium in statu in quo erat, salvis reprobationibus, ad judices recepta. Ea visa et diligenter examinata, reperto quod sine reprobationibus poterat judicari, dicta curia nostra per suum judicium dictum defensorem in emendam honorabilem, videlicet quod in platea Gravie ante domum piscidis, presentibus rectore Universitatis, decano, facultate et Simone supradictis seu ab eisdem deputatis, capucio extra collum et capud amoto et genu flexo ab ipsis predictorum excessuum per eundem defensorem in personam dicti Simonis commissorum, dictus defensor veniam postulabit, postque in generali congregacione dicte Universitatis dictis rectori et Universitati et illi tune doctori et<sup>3</sup> facultati decretorum et dicto Simoni in statu predicto ac per modum antedictum veniam postulando, neenon in emendam utilem, videlicet dicto Simoni in e., et nobis in ducentas libr. turonens., ac in expensas hujus litis condempnavit et condempnat, earundem expensarum taxacione ipsi curie nostre reservata. SQUE, HUBANT. — Pronunciatum die xxij Junii LXXII. SERIS.

Arch. nat. Paris. X<sup>4a</sup>, 19 (*Jugés*), fol. 502.

1. Rector Universitatis a Junii 23-Octob. 10 an. 1372 fuit Johannes de Monasterio seu Monasteriis (vid. supra n° 1307, Picard.), ut appareat e charta in Arch. Univers. Paris., thec. V, B. 1. m. Vid. *Lib. proc. nat. Anglie*, in *Auct. Univers.*, I, — 2. Ms. : « vi ». — 3. « doct. et » suppletur in margine. Forte legendum : « illis tune doctoribus facultatis decret. ».

---

**1383.** *Gregorius XI (Johanni de Calore) cancellario Paris., ut Stephanum Constellarii, Ord. Min. (qui per sex annos in pluribus locis et conventibus in s. pagina legit et in loco fratrum Parisiens. corrector fuit, et tam coram Universitate studii Paris. quam alibi coram populo pluries publice proposuit verbum Dei), in tertia aestate futura proxima in loco Ord. Parisiens. vel alio loco dictae Universitatis, dummodo pro dicta aestate aliquis ejusdem Ord. inibi ad hoc non fuerit deputatus, ad legendas extraordinarie Sententias admittat, et demum ei licentiam legendi et regendi ibidem in dicta facultate largiatur. Datum apud Villamnovam Avinou. dioce. viij kal. Septembbris, anno secundo. « Sicut debetur ».*

1372, Augusti 26, apud Villamnovam.

Reg. Val. Aven. Gregorii XI, vol. XIII, fol. 350<sup>b</sup>. — Fuit licentiatus an. 1379, si est idem (ut opinamur) atque Stephanus Bleman, Min., in *Catal. lieent.*

---

**1384.** *Statutum nationis Picardorum de pecuniarum distributione; quod pecunia nationis in usus tantummodo ipsius insumatur.*

1373, Januarii 12, Parisiis.

Universis presentes literas inspecturis, omnes et singuli magistri Parisius in artium facultate nationis Picardorum, salutem in Domino sempiternam. Cum nos strictius obligemur ea desideranter exquirere neenon diligenter persecui, que nostre nationis decus

\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* III.

respicunt et decorem, ratione mentium nostrarum studia ad hec convertimus ut prefata natio honore prefulgeat ampliori, prosperetur salubris, iisque abundet uberior per que sibi valeat in necessariis providere, et in adversis validius se tueri. Eapropter post plures convocationes et tractatus super infrascripto negotio prehabitas anno Domini 1372, indicione undecima, mensis Januarii die duodecima, die videlicet mercurii post Epiphaniam Domini, apud S. Julianum Pauperem, omnes et singuli tam regentes quam non regentes et sub juramento ad statuendum super ipso negotio per procuratorem dictae nostre nationis hora primarum legitime convocati, omnibus nobis qui commode potuerant interesse congregatis, ne pecunia nostre nationis in comensationibus seu potationibus consumatur quoquomodo, aut aliis quibuscumque usibus preterquam per modum subscriptum applicetur, unanimi omnium consensu ordinando statuimus et statuendo ordinamus per modum qui sequitur :

Primo, quod procurator nationis nostre pro tempore existens amodo congregationem non faciat nec facere poterit ad ordinandum de pecunia nationis, nec de ipsa pecunia in deliberationem per se vel per alium directe vel indirecte ponere poterit, permittere aut procurare, ut in aliquos usus convertatur, exceptis solum articulis et casibus infra scriptis, utpote defensionis necessarie juris nationis, contributionis cum aliis nationibus seu facultatibus in factis<sup>1</sup> communibus nationum seu facultatum, solutionis seolarum, emptionis et edificationis earundem, distributionum magistrorum in festis per nationem ordinatis, in quibus antiquam consuetudinem volumus observari, duplationis salarii receptoris, si nationi placuerit, aut in aliis honestis negotiis nostre nationi expedientibus et opportunis, omni fronde et dolo in premissis semotis penitus et exclusis. Adjicientes ut cum hujusmodi exponenda emerserint, procurator noster, receptor et deputati, si qui fuerint, in solemni congregatione ob hoc facienda nationi fideliter referre teneantur et sub juramento quantitate, modum et formam pecunie in dictis casibus exponende, nullusque magistrorum aut bedellorum intersit aut interesse presumat, ubi aliquid de pecunia nationis preterquam in hujusmodi casibus exponatur.

Item ordinamus quod receptor noster, quicunque pro tempore fuerit, in presentia nationis computare teneatur ter in anno, videlicet in medio Quadragesime, ultima die ordinarie legibili ante festum apostolorum Petri et Pauli, et tertio die ordinarie legibili post festum Remigii<sup>2</sup>, quodque pecuniam totam quam computaverit nationi debitam et per eum receptam infra octo dies a die compoti sui teneatur plenarie in presentia nationis deliberare, ut per ipsius nationis deliberationem in arcam seu in locum tutum et securum et sub clausura fideli reponatur reservanda.

Item volumus et ordinamus quod procuratores et receptores futuri in sua institutione jurent singulariter ante officii susceptionem publice in presentia nationis, quod premissa in quantum eos tangunt pro posse fideliter observabunt, et quod idem procurator similiter juret, quod successorem suum hoc idem faciat jurare, nec super hujusmodi juramentis

iidem procurator et receptor per se vel alium seu alios dispensationem per sua juramenta poterunt procurare, retenta nichilominus libera nobis potestate super bursis, bedellis nostris ex gratia pluries concessis, si nationi plaenerit, ordinandi. Intentionis tamen nostre non existit alieni nostrorum statutorum per presentes derogare, nisi in quantum presenti statuto videantur obviare. In quorum omnium testimonium et munimen presentes mandavimus et fecimus sigilli nostri communis appensione communiri, presentibus honorabilibus et circunspectis viris magistris Johanne de Dyodona, baccalareo in theologia, Jacobo dicto Juvenis, Johanne de Treton<sup>3</sup>, Petro de Ripa, Nicolao Jongleti<sup>4</sup>, Johanne dicto Walkier<sup>5</sup>, Johanne de Dunghen<sup>6</sup>, Johanne de Chyniaeo<sup>7</sup>, Johanne de Ponte<sup>8</sup>, Godfrido de Blesia, Ostone de Villa, regentibus et non regentibus, pluribusque aliis magistris nostre nationis fide dignis super premissis, ut prefertur, specialiter convocatis.

Bibl. nat. Paris. mss. lat. 12847 (apograph. rec.), fol. 399; 12849, fol. 80<sup>b</sup>. In ms. sequitur : « Hunc instrumento appensum est magnum dictae nationis sigillum cere rubre. — Illoc instrumentum collatum fuit et recognitum per me scribam ejusdem Universitatis subsignum Parisiis anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo quinto, die prima mensis Septembbris. QUINTAINE. » — Bulaeus, IV, 439.

1. Bul. perperam « festis ». — 2. Bul. offert bie textum omnino mancum. Secuti sumus mss. — 3. Ipse an. 1371 jam ab octo annis in art. legit et an. 1373 cursus insuper in theol., cum jam bis fuissest Univers. rector (Reg. Aven. Greg. XI, vol. IX, f. 447<sup>b</sup>, ad an. 1371). Vid. supra p. 93, not. 18. — 4. Ms. : « de Nogleti ». Bul. : « Jongheti », Vid. supra n° 1307, Picard. — 5. Ms. et Bul. : « Waltier », sed ut supra in Reg. Aven. Greg. XI, vol. V, f. 676, ad an. 1371, Jan. 27, cum jam theol. studuit, et an. 1375 (ibid., vol. XXVI, f. 372), dioec. Morinens. — 6. Ms. : « Dumghe ». An. 1368, can. S. Johannis in Buscoducis (Reg. Aven. Urb. V, vol. XX, f. 340). — 7. Ms. : « Symaco ». — 8. Bul. : « Ponce ». In Reg. Av. Greg. XI, vol. IX, f. 507 (ad an. 1371), additur : « alias de Pitrehein », cler. Leod. dioec., scholaris in theol.

**1385.** *Gregorius XI (Johanni de Calore) cancellario Paris. injungit, ut Johanni de Cruone<sup>1</sup>, Ord. frat. b. Mariae de Monte Carmeli, baccal. in theol., pro quo Raimundus episc. Praenestinus<sup>2</sup> supplicavit, quamprimum olim baccalareum in eadem facultate ad magisterii honorem promovebit, docendi licentiam largintur. Dat. Avinione xij kal. Marcii, anno tertio. « Viri sacre ».*

1373, Februarii 18, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Gregorii XI, vol. XIX, fol. 85<sup>b</sup>.

1. Verisimiliter ille Johannes Philippi, Carmelita, qui in *Catal. licent.* (mss. lat. Bibl. nat. 5657<sup>a</sup> et 12850) inter licentiatos an. 1374-1375 assertur. — 2. Raimundus de Canillae, ab an. 1375, Novemb. 28, cum esset praepositus eccl. Magalon., archiepisc. Tolos. (Reg. Vat. Clem. VI, n° 169, ep. 25), an. 1350, Decemb. 17, card. S. Crucis (Contelori), 1361, Novemb. 11, episc. Praenestinus.

**1386.** *Gregorius XI (Johanni de Calore) cancellario Paris., ut Guillelmo de Cremona, Ord. Min., provinciae Bonon. ministro, qui olim per Ordinem suum promotus fuit ad baccalareatum Parisiens. et in eodem studio liberum Sententiarum perlegit et in s. theol. facultate alios actus scholasticos ad ipsum pertinentes circa licentiam ad magisterium in dicto studio, responsione aulae dumtaxat excepta, perfecit, infra unum mensem cum dimidio magisterii honorem et docendi licentiam in eadem facultate, cum propter suum officium sit impeditus continuare, largiatur. Dat. Avinione non. Martii, anno tertio. « Viri sacre ».*

1373, Martii 7, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Gregorii XI, vol. XIX, fol. 100.

1387. *Johannes Beke in rectorem Univers. eligitur.*

1373, Martii 24, Parisiis.

Anno Domini 1372, die xxiiij mensis Martii, electus est in rectorem Universitatis Parisiensis magister Johannes de Beke<sup>1</sup> Brabantinus, Leodiensis dyocesis; et fuerunt intrantes Lambertus de Marchia, Jacobus Juvenis<sup>2</sup>, Thomas Mielle et Marcilius de Inghen, Gallicane, Picardie, Normannie et Anglicane nationum.

Mus. Britann. ms. add. 17304, fol. 146. — Bulaeus, IV, 440.

1. Fuit nat. Picard. Rector etiam an. 1379. — 2. Non clare in ms., ubi potius « mucis » cum linea supra; Bul.: « Vincent ». Legendum est ut supra. Jacobus Juvenis fuit intrans nat. Picard. In Reg. Aven. Greg. XI, vol. IX, f. 509<sup>b</sup>, vocatur « natus nob. viri Oliverii Juvenis militis », can. eccl. S. Pauli Leod., scol. in theol., olim rector (ad an. 1371, Jan. 27).

1388. *Johannes de Roncuria eligitur in rectorem.*

1373, Octobris 10, Parisiis.

Anno Domini 1373, die x<sup>1</sup> mensis Octobris, electus fuit in rectorem magister Johannes de Roncuria<sup>2</sup> de natione Gallicana, Tullensis dyocesis, qui fecit precedentem librum rectorie cooperiri pelle rubea, ponendo nova firmacula.

Mus. Britann. ms. add. 17304, fol. 143.

1. Sic in *Lib. proc. nat. Anglie*. Sed in *Mus. Brit.* nolatur xj. — 2. Fuit procurator nat. Gallic. an. 1367, April. 6; 1369, Nov. 19; 1374, Aug. 26 (Bul., IV, 969). Iterum rector 1379 (vid. infra). Ad an. 1369, Maii 10, vocatur Johanes Rauleti de Roncuria, tunc studens in fac. theol. (Reg. Av. Urbani V, vol. XX, f. 298<sup>b</sup>).

1389. *Lis coram Parlamento inter Universitatem Paris. et Robertum de Pinconio scutiferum.*

1373, Decembris 10, Parisiis.

Cum lis mota fuisset coram preposito nostro Paris.<sup>1</sup> inter procuratorem nostrum, rectorem carissime filie nostre Universitatis Paris. nomine ipsius Universitatis, et magistrum Symone de Cernayo, presbyterum, scolarem ejusdem Universitatis, magistrum in artibus et in facultate theologie studentem, ut dicebat, dicto procuratore nostro ad omnes fines, rectore et magistro Symone predictis ad finem civilem dumtaxat tendentibus, actores ex parte una, et Robertum de Pinconio scutiferum et Colinum dictum Corrois ipsius Roberti servientem, prout dicebat, defensores ex altera, super eo quod dicti actores proponebant quod idem magister Symon scolaris et suppositum Universitatis prediecte a xxvj annis citra fuerat, et in ea gradus, videlicet magisterium in facultate arcium, receperat, et per magnum tempus in facultate theologie studuerat, et sic tanquam scolaris ipsius Universitatis in salva et speciali gardia nostra a tempore predicto notorie extiterat, et quod quedam salva gardia nostra, speciali a nobis per ipsum obtenta, in villa de Angiaco per locumtenentem baillivi nostri Silvanectensis fuerat publicata, et quod xxiiij<sup>or</sup> anni erant

lapsi in presbyterum ordinatus fuerat et per totum tempus predictum in habitu et tonsura pro tali se gesserat, missas celebraverat et totum officium ad presbyterum pertinens exerceuerat, et quod curam de Milliaco in Belvacino, postmodum curam de Thil in villa Sancti Luciani prope Belvaenum, tandem curam de Sancto Felice obtinuerat et capellam de Courroio in villa de Milliaco predicta, racione ejus capelle quasdam vineas in villa de Rantigniacu diu erat habuerat, et quod fructus et emolumenta predictorum beneficiorum pacifice et quiete quibuscumque videre volentibus semper perceperat et levaverat; nichilominus Robertus predictus propter certum processum inter dominam de Milliaco, matrem dicti Roberti, ex una parte, et dictum magistrum Symonem ex altera, in nostra Parlamenti curia diu erat incepsum vel propter aliam causam injustam et irrationabilem, puta propter cupiditatem inordinatam, odium capitale contra dictum magistrum Symonem conceperat, et quantum poterat in ejus destructionem machinaverat, destinaveratque de facto ad villam de Sancto Felice in Belvacino per modum hostilitatis, minis non precedentibus, plures homines armatos, videlicet dictum Colinum Corrois, qui principaliter factum in se suscepserat, Arnulphum de Fiennes dictum Le Bastart, Johannem Baudeti, Johannem Seguini et Johannem Maigreti cum quibusdam aliis suis complicibus, ut dictum magistrum Symonem ubicumque repertum, sive vivum sive mortuum, ad ipsum Robertum adducerent, eo quod servus suus erat, et chavagium suum in festo sancti Remigii prout tenebatur non solverat, ut dicebat. Quodque homines armorum predicti die martis post festum Sancte Crucis in mense Septembri, que fuerat xvij<sup>a</sup> dies ejusdem mensis, anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo primo, ad dictam villam de Sancto Felice accesserant<sup>2</sup> et dictum magistrum Symonem in domo sua quesierant, sed eo non reperto eis dictum fuerat quod ad villam de Rantigniacu, ubi vineas habebat, ut dictum est, pro vindemiis suis faciendis se transtulerat. Quibus ad dictam villam festinanter accendentibus, ipsum magistrum Symonem pro vindemiis suis negocientem (*sic*) et in nullo forefacentem, nec de aliquo dubitantem repererant, et licet idem Robertus ibidem nullam juridicionem haberet, ipsum invaserant, dicendo quod ad Robertum de Pinconio ipsum venire oportebat, quia servus suus erat et chavagium suum prout tenebatur sibi non solverat. Quibus responderat quod servus Roberti de Pinconio non erat, et quod tanquam servus ejus ad ipsum nullatenus accederet, et quod bene caverent quid facerent, quia scolaris Universitatis Parisiensis erat et persona ecclesiastica, presbyter et curatus, et in salva et speciali gardia nostra. Sed verbis suis non obstantibus, manus violentas in ipsum injecerant<sup>3</sup> et supra unum equum, de quo predictus Johannes Maigreti descenderat, posuerant ita impetuose quod sanguinem de manibus suis ex duobus locis effuderant, et tibias suas subtus ventrem dicti equi strictissime ligaverant, et in eodem conflictu cutellos suos sibi amoverant<sup>4</sup>, ipsumque duxerant tam de die quam de nocte per nemora et devia usque ad villam de Fluiaco in Belvacino, ubi dictum Robertum, cum villa sua esset, reperire credebat; sed eo ibidem non reperto ad villam de Milliaco, que dicti Roberti erat, ipsum mag. Symonem duxerant et in quodam parvo solario

ipsum ascendere fecerant et in compedibus ipsum posuerant<sup>5</sup>, lapidemque marmoreum ad supra sedendum sibi paraverant. Et tunc ad ipsum accesserat Cornutus de Coureyo miles, gubernator diete terre de Milliaco pro dicto Roberto, qui ad tractandum cum dicto Roberto super aliqua finencia tradenda ipsum magistrum Simonem inducere voluerat, quod idem magister Simon facere semper renuerat, sed justicia mediante in nostra Parlamenti curia vel coram duobus clericis Parisiensibus negocium terminare promptus erat, et hoc eidem Roberto sepe et sepius obtulerat. Sed istis non obstantibus ad villam de Achy ductus fuerat, et in quadam camera de domo domine de Achy, amicie dicti Roberti, in compedibus positus fuerat. Sed pars superior dictorum compedium a tenentibus ipsam sic festinenter dimissa fuerat, quod ipsum magistrum Simonem in pedibus graviter vulneraverat, et sic in compedibus predictis existens per totam noctem in quadam parvo lecto cubuerat, et duos famulos, unum a dextris et alium a sinistris, semper habuerat, qui cum se extenderet volebat, taliter dictos compedes trudebant quod magnum dolorem per totam noctem passus fuerat, et quod verba derisoria sibi inferebant quando propter dolorem predictum clamaverat.

Quare petebant dicti actores, dictos defensores in corporibus et bonis fore puniendos, ipsosque crimen plagii commisisse abusoresque justie fore pronunciari, capcionem et detencionem dicti magistri Simonis et quidquid ex eis fuerat secutum injustas irrationabiles et iniquas fore dici, salvam gardiam nostram propter capcionem et detencionem predictas infractam per defensores predictos, reintegrandam fore declarari, ipsoque in emendis honorabilibus et utilibus erga nos et actores predictos et ad restitucionem cutellorum predictorum sub estimacione viginti solidorum parisiens., et quod de predicta summa crederetur dictus magister Simon per suum juramentum et in expensis, dampnis et interesse hujus litis condempnari.

Dictis defensoribus in contrarium proponentibus quod idem Robertus ex nobilibus et potentibus parentibus progenitus fuerat, pluresque villas, castellanias et feuda ex eorum successione habuerat, et specialiter villam et terram de Milliaco in Belvacino, ratione cuius plures servos et homines corporibus quolibet anno in signum servitutis sibi chavagium solventes possederat....<sup>6</sup>. Quare petebant ab impecionibus dictorum actorum absolviri ipsosque actores in eorum expensis hujus litis condempnari.

Pluribusque aliis rationibus hinc inde ad fines predictos propositis et per modum memorie in scriptis traditis, fuisse per prepositum nostrum predictum pronunciatum, capcionem, incarcacionem et detencionem dicti magistri Simonis iniquas fore, dampnabiles et injustas, et quidquid ex eis fuerat secutum, et propter hoc dictos defensores in emendis honorabilibus et utilibus erga nos et erga actores predictos, taxacione emendarum utilium et modo faciendi honorabili sibi reservatis, et ad restitucionem cutellorum petitorum sub estimacione viginti solidorum parisiens., de qua summa per juramentum suum dicto magistro Simoni crederetur, et infra. Et ad reintegacionem salve gardie nostre propter

predicta infracte et in expensis, dampnis et interesse, taxacione sibi reservata, condempnasset : fuit a dicta sentencia pro parte dicti Roberti et dicti Colini ad nostram Parlamenti curiam appellatum. Auditis igitur partibus in causa appellacionis predicte, processuque, an bene vel male fuerit appellatum, ad judicandum recepto et viso et diligenter examinato, per judicium dicte curie nostre dictum fuit dictum prepositum nostrum bene judicasse et dictos defensores male appellasse, et emendabunt appellantes quilibet de lx libris parisiens., ipsos in expensis hujus cause appellacionis condempnando, taxacione earundem dicte nostre curie reservata. Pronunciatum die x<sup>a</sup> Decembris LXXIII.

PHILLIBERT, J. DE SANCTO VERANO rep.

Arch. nat. Paris. X<sup>ta</sup>, 23 (*Jugés*), fol. 466.

1. Hugone Aubriol. — 2. Ms. : « aecesserent », et postea « quesierent », « invaserent ». — 3. Ms. : « injesserent », postea « effuderent ». — 4. Ms. : « amoverent » et postea « duxerent ». — 5. Ms. : « posuerent ». — 6. In sequentibus aliqua de « jure intercursus » et potestate dominorum de Belvacino; sed nihil ad Universitatem.

### 1390. *Guillelmus Gorren electus rector; de emenda Roberti de Pinconio Universitati praestanda.*

1373, Decembris 16-1374, Martii 24, Parisiis.

Anno Domini 1373, xvij die mensis Decembris, electus fuit in rectorem Universitatis Parisiensis magister Guillelmus Gorren<sup>1</sup> de natione Normanie, Rothomagensis. In cuius rectoria fuit arrestum datum in Parlamento super emenda tam honorabili quam pecuniaria a Roberto de Pinconio<sup>2</sup> armigero et a quodam sibi serviente facienda Universitati et magistro Simoni de Cernayo<sup>3</sup>, que debebat fieri in pleno Parlamento die Iune<sup>4</sup> post *Letare* ejusdem anni. De qua emenda pecuniaria summa ascendit ad sex viginti francos adjudicatos<sup>5</sup> Universitati, ita quod predictus armiger solvat centum et serviens suus viginti. Quam summam recipere debet sequens rector.

Mus. Britana. ms. add. 17304, fol. 143. — Bulaeus, IV, 442.

1. Ms. : « Gorien », Bul. : « Gorrien ». — 2. Ms. : « Pvincomo ». Vid. documentum praecedens. — 3. Ms. : « Cervoy ». — 4. Martii 13, 1374, An. 1375, Aug. 11, Universitas peti ut mutetur emenda enjusdam « Robert de Pinquigny, cleric non marié » (Arch. nat. Paris. X<sup>ta</sup>, 1470, fol. 158). — 5. Ms. : « abjudicatos ».

### 1391. « Tempore procuratorie [nat. Gallicane] Guillelmi le Dos<sup>1</sup>, resumpsit lectiones suas mag. Johannes Solatii<sup>2</sup>, qui tunc legebat librum Sententiarum mag. Petri Lombardi in Sancto Victore, et furavit dictus mag. Johannes Solatii, quod hujusmodi resumptionem non faciebat ad fraudem. »

*Anno 1374 ineunte.*

Bulaeus, IV, 971, e *Lib. proc. nat. Gallie*. — Notatu dignum documentum propter lectiones in S. Victore.

1. Fuit procurator ab an. 1368, Jan. 14; an. 1369, Feb. 9; an. 1373, Sept. 23; an. 1379, mense Maio. — 2. Determinavit in art. an. 1361; proc. nat. an. 1371, Dec. 16 (Bul., IV, 975). Non pervenit ad magisterium in theologia, licet fuisset bachelareus formatus, ut infra ad an. 1385 declaratur. Attamen ut decret. doctor et licent. in legibus notatur infra ad an. 1378-1379 (vid. *Indicem*).

1392. *Solutio scholarum nat. Gallic. sub procuratore mag. Luca de Rivo<sup>1</sup>.*

1373-1374, Martii 25, Parisiis.

Die 25 Martii fuit facta solutio de quibusdam scolis existentibus in vico Straminis emptis a natione a Johanne de Trecis et a Johanne dicto Mauglont pretio quatuor viginti et decem octo francorum, de quibus tradidit receptor, scilicet mag. Johannes le Dos, quatuor viginti francos, et de aliis decem<sup>2</sup> et octo ipse et dominus Jacobus de Pavellione voluerunt respondere ad solvendum eis infra festum B. Johannis Baptiste proxime futurum. Et fuit hoc actum et factum in Carmelitis, presentibus decanis<sup>3</sup> nationis, procuratore et receptore. Et erant decani isti qui sequuntur : mag. Hebertus Courtois<sup>4</sup>, mag. Petrus de Seillegnayo, mag. Nicolaus de Suessione, mag. Guillelmus le Dos, mag. Petrus de Luca, et presentibus multis aliis.

Bulaeus, IV, 973, e *Lib. proc. nat. Gall.* Vid. ibid. p. 442.

1. « de Rad » Bul., p. 442. Electo in procuratorem an. 1373 (1374), Martii 10. — 2. In ms. et ap. Bul. : « seplum ». — 3. In natione Gallicana, quae in quinque provincias divisa erat, unaquaque provincia tunc temporis suum decanum habuit. Sic etiam infra in rotulo nat. Gallicanae an. 1378-1379 designantur. « Decani provinciarum » nominabantur. Quando Bulaeus librum scripsit *De oceanatu nationis Gallicanue* (Paris., 1662), ipsum hoc omnium vetustissimum vestigium fugit. — 4. Iste et sequens om. apud Bul., IV, 973 (ubi affertur « Joh. Maleaperti »), et desumpti sunt e p. 442.

---

1393. *Gregorius XI concedit magistro Eyrardo de Tremaugon<sup>1</sup>, utriusque juris doctori Parisiis regenti, qui in Parisiensi studio de mane Decretales ordinarie legit, propter negotia Caroli, regis Francorum, quibus insistere oportet, lecturam de mane commode continuare nequit, ut aliquam personam idoneam loco sui ad hujusmodi lecturam absque licentia magistrorum ibidem in facultate decretorum regentium substituere possit quando sibi placuerit.* Dat. apud Pontem Sorgie Avignon. dioc. v id. Septembbris, pontificatus nostri anno quarto.  
« Sincere devotionis ».

1374, Septembbris 9, apud Pontem Sorgiae.

Reg. Vat. Aven. Gregorii XI, vol. XX, fol. 284<sup>b</sup>.

1. Ipse libros a Carolo V recepit. Vid. Delisle, *Cab. des mss.*, I, 43. An. 1382, Octob. 17, decanus eccl. Garnot. et subdiac. existens, factus est episc. Dolens. (Reg. Vat. Aven. Clem. VII, vol. XXVII, fol. 346<sup>b</sup>; non correcte in *Gall. christ.*, XIV, 1059), translatio Guidone ad sedem Turonens., et ab Urbano VI sedi Dolensi Petro praefecto.

---

1394. *Gregorius XI (Johanni de Calore) cancellario Parisiens., ut Johannem de Chevegneyo juniores<sup>1</sup>, Ord. Min. (qui in diversis provincialibus studiis suaे nativae provinciae Burgundiae logicam et philosophiam et in studio Parisiensi cursum suaे auditionis perfecrerat, omnes quoque actus ibidem in conventu sui Ord. inter studentes fieri consuetos tam quoad praedicationem, quam ad disputationem fecerat et compleverat, deinde octo annis tam de Sententiosis quam de Biblia in studiis solemnibus continue legerat et praecipue quinque annis in duabus studiis generalibus, videlicet Nicosiae et Lugduni, Sanctae Terrae et Burgundiae provinciarum, ubi quatuor libros Sententiarum et cum quaestionibus et disputationibus ordinariis compleverat et de Biblia tam ibi quam in aliis studiis de libris Genesis et Ecclesiastices ordinarie legerat), ad legendum librum Sententiarum in pruefato studio Parisiensi in proxima tunc futura aestate aut in altera ex tunc proxima aestate, et sic successive, admittat, et postea eidem magisterii honorem et docendi licentiam concedat.* Dat. Avinione ij id. Novembbris, anno quarto. « Viti sacre ».

1374, Novembbris 12, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Greg. XI, vol. XXI, fol. 426. — Au. 1375, April. 24. Gregorius ad cancell. Paris. idem mandatum

repetit, cum cancellarius Johanne pro futura aestate admittere non potuisset, alio fratre jam ex gratia pontificis ad legendas Sententias admissos (Reg. Aven. Greg. XI, vol. XXV, f. 65. « Sicut debetur »). In *Catal. licent.*, inter licent. an. 1373 (1374) affertur, quod atque falsum est. Sed in ms. 12850 (in 5657<sup>a</sup> delet.) iterum scribitur inter licentiatos an. 1377, quod optime convenit. Distinguendus est iste frater a Johanne de Chevegneio seniore, de quo in nota 4. Ex duobus alter a ministro generali de obedientia Aven., Angelo de Spoleto, theol. mag., nominatus est procurator Ord. in curia Avenion., eique papa Clemens concedit an. 1388, ne amoveatur ab hoc officio (Reg. Vat. Clem. VII, n<sup>o</sup> 299, f. 114<sup>b</sup>); an. 1391, Maii 8, a Clemente, Angelo defuncto, Ordini ut minister generalis praeficitur (Reg. Aven. Clem. VII, vol. LXIII, f. 598). Wadding, *Ann. Min.*, IX, 75, Johannem « de Changueyo » ut procuratorem Ord. affert, minime tamen ut Min. generalem.